is al een uitgebreid beeld van de invloed van economische factoren (omgevingsonzekerheden) op de uit-
komsten gegeven. Toch blijven er nog veel onzekerheden in de aannames bestaan.

Op navolgende aannames of onzekerheden zijn gevoeligheidsanalyses uitgevoerd:
•  De omvang van de investeringskosten.
•  De omvang van de kosten voor on�rekkingen en afsluiting.
•  Het aantal treinen dat per uur de Calandbrug passeert.
•  De gemiddelde duur van een brugopening.
•  De toerekening van baten aan Nederland.
•  De effecten van een grootschalige renovatie.
•  De effecten van 5 jaar uitstel voor het project.
•  De effecten van een alternatieve invulling van de Bri�anniëhaven.

6.2
Onzekerheid in de kosten

Alle kostenramingen geven een gemiddelde investering weer. In de huidige fase van het project is er grofweg
een zekerheid van 75% dat de kosten liggen binnen een brandbreedte van -25%/+25%. Deze bandbreedte
geldt voor alle alternatieven, behalve het alternatief Huntsman. Voor dit alternatief is de bandbreedte groter
en deze ligt tussen de -40%/+40%. In deze gevoeligheidsanalyse zijn de effecten van deze marges op de uit-
komsten van de MKBA bepaald.

| Ministerie van Infrastructuur en Milieu

MKBA_Calandbrug_bw.indd   46 30-01-15   09:03

47

Tabel 6.1   Uitkomsten MKBA met onzekerheid in kostenraming (HV scenario)

Nulplus Vaste
brug

Theemsweg
met CB

Theemsweg
zonder CB

Huntsman
met CB

Huntsman
zonder CB

B/K verhouding

Basiswaarde uitkomst - 1,1 1,3 0,4 0,7 0,2

Investeringskosten -25% (-40%) - 1,2 1,6 0,5 1,0 0,3

Investeringskosten +25% (+40%) - 1,0 1,0 0,3 0,5 0,1

Saldo

Basiswaarde uitkomst -276 22 48 -92 -99 -239

Investeringskosten -25% (-40%) -276 24 79 -61 -2 -143

Investeringskosten +25% (+40%) -276 -1 9 -130 -239 -377

Bron: Ecorys

Voor het alternatief vaste brug zijn de veranderingen in NCW en B/K-verhouding anders dan voor de overige
alternatieven. Zoals beschreven in Hoofdstuk 4 zijn de eigenlijke investeringskosten voor het vaste brug
alternatief lager dan de investeringskosten die gemaakt worden in het nulalternatief (renovatiekosten).
Wanneer alleen gekeken wordt naar de investeringskosten is de vaste brug dus goedkoper dan renovatie van
de brug. De totale kosten in het vaste brug alternatief lopen vooral op door de schadekosten en de heront-
wikkelingskosten die betaald moeten worden.

In de MKBA wordt gerekend met meerkosten, dus extra kosten die gemaakt moeten worden t.o.v. het nul-